令和２年10月21日
団委員長・隊長　各位
阪神さくら地区コミッショナー
山 本　浩 介

さくら章の申請に関して
　新年度を迎え、各団各隊順調なスタートを切られたことと存じます。
　さて、昨年度のスカウトの取り組みや姿勢を表彰するさくら章についてご案内いたします。昨年度はコロナ禍において大幅に活動に制約のあった年度になりましたが、そんな中でもできるだけ多くのスカウトに表彰の機会を与えていただきますようお願い申し上げます。コロナ禍において活動自粛中の出席の取り扱いに関しては、公欠の扱いとしていただいて構いません。集会数や出席率についてはスカウトに有利になるように団内でご検討ください。また、困った事例がありましたら団担当コミッショナーまでお問合せください。
　さくら章の申請書は阪神さくら地区ホームページ「文書館」からダウンロードしてください。
　　　　http://www.bs-hanshin-sakura/Document/main.cgi
　必要事項を記入し１１月18日の地区連絡会に事務長へ提出（MailまたはFax）してください。地区名誉会議の審査にて受章が確定します。提出が遅れると審査できず受章できません。よろしくお願い申し上げます。
　ご不明な点がございましたら団担当コミッショナーまでお問い合わせください。

提出先：　事務長 　jimu@bs-hanshin-sakura.org　または、Fax  (0798) 64-3283
さくら章の基準の概要
　《共通》
· 県連精励章と重複して受章できます。
・ 申請日にすでに上進しているスカウトは8月末の隊で申請してください。
・ ビーバースカウトの対象者は小学２年生(=ﾋﾞｯｸﾋﾞｰﾊﾞｰ) のみです。カブスカウト以上の 隊に年齢制限はありません。
・ 年間出席率は部門通算ではありません。過去1年間の単一年度です。令和元9年9月～令和２年8月の年間出席率にて申請してください。なお全ての集会（団集会・隊集会・班組集会・会議等）を含みます。宿泊を伴う集会も1日とカウントしてください。
（例：2泊3日は１日と数える）
· コロナ禍において活動を自粛した集会については、本来出席したものと扱うなり、集会
数（分母）にカウントせずに出席率を高めるなり、団内で協議してスカウトに有利になるようお取り扱いください。

　《BVS》
　下記の要件を全て満たすこと
· 活動参加日数１５日以上
· 半年以上活動していること
· 出席率８０％以上
· カブ隊に上進する者
《CS》
· チャレンジ章３０個以上　または　年間出席率９０％以上
· チャレンジ章３０個以上を要件に申請の場合は当該部門で1回のみ
《BS》
· 技能章５個以上取得　または　年間出席率９０％以上
· 技能章取得を要件に申請の場合は当該部門で1回のみ
《VS》
· 下記のいずれかに該当すること
①技能章を１２個以上取得
②隊の議長など隊運営への関与が積極的であること
③ジュニアリーダーとして他隊への奉仕活動が顕著であること
④宗教章を取得
· 同じ要件での申請は当該部門で1回のみ